1

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

…

……………………………… Số 0720/TB-TGM                                                    ………

THÔNG BÁO
V/v: Phòng chống lây nhiễm dịch COVID-19

Và một số hướng dẫn cử hành Phụng vụ Tuần Thánh 2020

Kính gửi: Quý Cha, quý Tu sĩ, Chủng sinh và anh chị em Giáo dân tại giáo phận Vinh.

Như chúng ta biết, hiện nay, cả thế giới trong đó có Việt Nam đang phải gồng mình phòng

chống sự lây lan nhanh chóng dịch bệnh COVID-19, và ở một số quốc gia, số ca tử vong do

bệnh dịch này đang gia tăng khủng khiếp.

Cùng với những biện pháp, hướng dẫn cụ thể trên các phương tiện thông tin đại chúng của

các cơ quan Y tế cũng như của Chính quyền các cấp, Tòa Giám mục cũng đã gửi tới quý

cha và quý cộng đoàn những hướng dẫn kịp thời về cách thức phòng chống lây nhiễm dịch

bệnh COVID-19. Nay Tòa Giám mục Giáo phận Vinh tiếp tục đề nghị quý cha, quý cộng

đoàn chủng viện, dòng tu và các giáo xứ, giáo họ trong Giáo phận ý thức cao hơn nữa trong

việc đề phòng những nguy cơ lây nhiễm bằng việc nghiêm túc thực hiện các điều sau đây

trong thời gian dịch bệnh chưa được ngăn chặn:

1/ Về việc cử hành Thánh lễ:

Với tình hình hiện tại trên địa bàn Nghệ An, các giáo xứ trong Giáo phận chưa cần phải

ngưng các Thánh lễ Chúa nhật và ngày thường. Tuy nhiên, quý cha và quý cộng đoàn cần

thực hiện các biện pháp sau đây khi cử hành và tham dự Thánh lễ:

- Ngay trước khi đi tham dự Thánh lễ, mỗi người cần phải rửa tay kỹ bằng xà phòng hoặc

bằng nước rửa tay diệt khuẩn.

- Người tham dự Thánh lễ buộc phải mang khẩu trang. Chủ tế vì đứng xa cộng đoàn, nên

không nhất thiết phải mang khẩu trang.

- Khi trao Mình Thánh Chúa cho giáo dân, Chủ tế cũng như tất cả các thừa tác viên phải

đeo khẩu trang và sát trùng bàn tay bằng cách rửa tay bằng xà phòng hoặc bằng nước rửa

tay diệt khuẩn.

- Tất cả mọi người chỉ rước lễ bằng tay khi tham dự Thánh lễ.

- Khi trao Mình Thánh, thừa tác viên không xướng “Mình Thánh Chúa Kitô” và người

nhận lãnh không đáp “Amen”, chỉ thinh lặng, sốt sắng lãnh nhận.

- Đề nghị quý cha cử hành thánh lễ ngắn gọn, giảm bớt hát trong Thánh lễ.

- Tất cả những người trên 60 tuổi, trẻ em chưa xưng tội rước lễ lần đầu, những người đi làm

ăn xa mới trở về, những người có các biểu hiện bệnh lý về hô hấp như ho, sốt, khó thở hoặc

hiện đang bị các bệnh nặng khác được phép không tham dự tất cả các Thánh lễ, kể cả Chúa

nhật, Lễ trọng cũng như các ngày Tuần Thánh, chỉ cần ở nhà đọc kinh, lần hạt hoặc làm các

việc lành thay thế.

- Các giáo xứ, giáo họ cần phun thuốc tẩy trùng khu vực trong, ngoài nhà thờ.

TÒA GIÁM MỤC GIÁO PHẬN VINH
Nghi Diên, Nghi Lộc, Nghệ An, Việt Nam

Tel: 0365 415 615 | 0948 051 966

Email: tgmvinh@gmail.com

Website: gpvinh.com | giaophanvinh.net

2

- Nhằm giảm bớt số người tham dự, đối với những giáo xứ đông giáo dân, cha xứ có thể

dâng tối đa 4 Thánh lễ vào các Chúa nhật và Lễ trọng, không kể Thánh lễ chiều thứ Bảy.

Xin các cha sắp xếp dâng lễ Chúa nhật tại các giáo họ hơn là tập trung về giáo xứ và có thể

dâng lễ ngoài nhà thờ cho thông thoáng nếu có khuôn viên đủ rộng, miễn là đảm bảo sự tôn

nghiêm khi cử hành.

2/ Về việc tĩnh tâm mùa Chay:

Đề nghị các cha tổ chức tĩnh tâm cho từng nhóm nhỏ theo đoàn thể hoặc theo từng giới; nên

tổ chức nơi thông thoáng và làm ngắn gọn; người tham dự phải mang khẩu trang cũng như

phải rửa tay diệt khuẩn như khi đi tham dự Thánh lễ.

3/ Về Bí tích Hòa giải:

- Theo Giáo luật điều 961 và Tự sắc Misericordia Dei của Thánh Giáo hoàng Gioan Phaolô

II, ngày 7/4/2002, về “Một vài phương diện của việc cử hành Bí tích Sám hối”, thì trong

hoàn cảnh cụ thể của Giáo phận Vinh thời điểm này, chưa đủ điều kiện để cử hành giải tội

tập thể. Xin các cha vẫn giải tội riêng theo cách thức thông thường.

- Tòa giải tội phải có màn che hai bên. Linh mục và hối nhân phải đeo khẩu trang. Ngay

trước khi đi xưng tội, hối nhân phải rửa tay diệt khuẩn như khi đi tham dự Thánh lễ.

- Để giảm bớt số người xưng tội, các cha có thể giải thích cách tế nhị và khôn ngoan để

những ai thật sự cần thì mới đi xưng tội, cụ thể, những ai đang rước lễ, với lương tâm ngay

thẳng và vì lòng bác ái, thấy chưa cần thiết xưng tội trong dịp này thì nhường cho những

người cần hơn.

4/ Về việc cử hành Tuần Thánh

a/ Thứ Năm Tuần Thánh

- Thánh lễ Truyền Dầu sẽ được cử hành tại Đại Chủng viện Thánh Phanxicô Xaviê vào lúc

6g00’ sáng thứ Năm Tuần Thánh (9/4/2020). Chỉ các cha giáo tại Đại Chủng viện, các cha

hiện đang phục vụ tại Tòa Giám mục, các chủng sinh và tiền chủng sinh, các nữ tu thuộc

các cộng đoàn gần Tòa Giám mục tham dự Thánh lễ Truyền Dầu. Quý cha phục vụ tại các

giáo xứ cũng như giáo dân có thể hiệp thông Thánh lễ Truyền dầu được truyền hình trên

website gpvinh.com | gpvinh.org và trên Facebook Giáo phận Vinh. Các cha sẽ về Tòa

Giám mục nhận Dầu mới khi thuận tiện.

- Trong Thánh lễ Tiệc ly, sẽ không cử hành nghi thức Rửa chân để rút ngắn thời gian và

tránh sự tiếp xúc gần gũi.

- Sau Thánh lễ, kiệu Mình Thánh sang Nhà tạm cách đơn giản, ngắn gọn và chia phiên canh

thức tới nửa đêm theo từng nhóm nhỏ với số lượng ít người, và nên dành thời gian để thinh

lặng suy niệm nhiều hơn.

b/ Thứ Sáu Tuần Thánh:

- Để rút ngắn thời gian cử hành, bài Thương Khó sẽ được đọc thay vì hát. Có thể đọc bài

ngắn.

- Cử hành Nghi thức Kính thờ Thánh Giá tại cung thánh (hình thức thứ nhất). Khi chủ sự

nâng cao Thánh giá và xướng ba lần “Đây là gỗ Thánh giá…”, cộng đoàn đứng tại chỗ đáp

“Ta hãy đến thờ lạy” và bái quì thờ lạy. Giáo dân không tiến lên hôn kính Thánh giá hoặc

hôn chân Chúa như quen làm.

- Về việc ngắm 15 sự Thương khó và suy niệm Đàng Thánh giá trọng thể: Không tổ chức

với quy mô đông người tham dự tại nhà thờ xứ như những năm trước, nên chia theo giáo họ

hoặc theo từng nhóm nhỏ ít người. Các gia đình có thể mở file video ngắm 15 sự Thương

3

khó để nghe và hiệp ý suy niệm ở nhà. (Video ngắm 15 sự Thương khó được đăng tải trên

website của Giáo phận Vinh và cũng sẽ gửi đính kèm tới quý cha qua email).

c/ Đêm Vọng Phục Sinh:

- Không làm phép lửa, không rước nến Phục sinh.

- Sau khi thắp nến Phục sinh tại cung thánh, công bố Tin mừng Phục sinh (Exsultet) ngay,

nhưng nên đọc thay vì hát.

- Phụng vụ Lời Chúa: chỉ đọc 3 bài Cựu Ước gồm bài đọc I (St 1,1.26-31a), bài đọc II (Xh

14,15-15,1) và bài đọc III (Ed 36,16-17a.18-28) cùng với 1 bài Tân Ước và bài Tin Mừng.

- Phụng vụ Thánh tẩy: Không Rửa tội dự tòng trong Thánh lễ; chỉ làm phép nước và lặp lại

lời hứa khi lãnh nhận Bí tích Thánh tẩy.

Thưa quý cha cùng quý ông bà anh chị em,

Trong hoàn cảnh đặc biệt khó khăn này, chúng ta cử hành Mùa Chay và Tuần Thánh theo

những hướng dẫn trên với sự khiêm tốn, hy sinh vì đức ái và trách nhiệm đối với sự an toàn

của bản thân, của người khác và cả cộng đồng.

Đại dịch COVID-19 thực sự là biểu hiện của sự dữ. Chúng ta hãy tin tưởng, phó thác cho

Tình yêu và Lòng Thương Xót của Chúa bằng việc gia tăng thực hành những việc lành, tha

thiết dâng lời cầu nguyện xin Chúa cho cơn dịch bệnh sớm chấm dứt.

Xin cầu chúc toàn thể gia đình Giáo phận sống những biến cố của Tuần Thánh trong sự kết

hợp sâu xa với Chúa Kitô chịu tử nạn để được thông dự vào niềm vui Phục sinh với Ngài.

Xã Đoài, ngày 24 tháng 3 năm 2020

GIÁM MỤC GIÁO PHẬN VINH

 Anphong Nguyễn Hữu Long